[image: image1.png]


              中华商务网               VIP 周 刊

中华商务网小金属VIP周刊

2.10-2.14
联系我们：

    北京创意坊科技有限公司

    地址：北京市朝阳区高碑店盛世龙源12号楼

邮编：100022
电话：+86-10-58303336
目录
3小金属一周评述


3硒评论


4铋评论：


5铟评论：


5碲评论：


5镓评论：


6汞评论：


6价格行情


6MB英国金属导报价格


7欧洲鹿特丹小金属价格


7国内一周小金属价格汇总


8一周市场动态回顾


8贵州铜仁新发现全国最大锰矿床


8CIGS薄膜太阳能电池技术领域再现突破 前景可期


9美国再向WTO申诉 抗议印度太阳能计划


9江苏光伏建设新增规模全国第一


92013年铟铋锗行业十大新闻


11行业整合 助推铋价格再创新高


12金贵银业较首日开盘价上涨近17％ 被指脱离基本面


13Q1全球平板出货量预计下跌15-20%


13电池产品不含镉的背后意义




小金属一周评述
硒评论：
节后硒市依旧活跃 价格涨幅明显 

中商网讯：本周，电解锰市场还属于春节之后的恢复期，市场整体价格并无变化，还是稳定在节前的12550-12650元/吨。由于一些厂商最晚要到正月十五之后才会正式开工，所以市场整体交易欠佳。虽然市场中后期询盘逐渐增加，电解锰现货也较紧张，但不锈钢市场真正买盘并不多，所以电解锰价格始终以稳为主，没有明显变化。

本周三，MB市场硒价继续稳定在24-28美元/磅，该价格已经持稳了长达3个月之久，这在硒的历史价格中也不多见。据国内硒进口商表示，节前国外硒价基本在25-26美元/磅。价格持续坚挺，再加上询盘买货增加，节后国外硒价也有所上涨，最新价格在26-27美元/磅。

节后国内硒市场依旧表现活跃，厂商看涨预期明确，惜售现象更加明显，市场报价不断创新高。目前，国内二氧化硒价格在340-350元/公斤，这一价格较节前的265-270元/公斤，平均上涨了近80元/公斤，涨幅十分明显。据本网了解，二氧化硒价格涨幅虽高，但与厂商报价还是存在一定差距，湖南地区部分厂商报价已经上调至390-400元/公斤，较节前硒粉价格相当。目前下游电解锰市场询盘并未完全恢复，所以实际成交并不多，但二氧化硒厂商挺价明显，市场出现350-360元/公斤成交现象。

节后国内硒粉市场表示活跃，尤其是受到二氧化硒市场的带动，厂商报价上涨幅度较大。目前，国内含量99.9%硒粉最新价在430-450元/公斤；99.99%硒粉价在450-470元/公斤，均较节前上涨30元/公斤。据了解，实际现在终端玻璃、陶瓷市场并没有完全恢复开工，所以询盘成交有限。贸易商询盘相对较积极，预期看涨明显，所以买货价格相对较高，也能接受。据了解，目前市场价格较混乱，住友、比利时等品牌硒粉报价在450-480元/公斤；三菱等硒粉报价在480-500元/公斤。

本周国内硒市表现十分活跃，厂商以及贸易商看涨预期明显，因此市场报价也呈继续上扬走势。从目前下游市场询盘买货的情况来看，参与者并未完全回归市场，因此实际的现货交易有限，尤其是硒粉市场。预计下周市场参与者陆续回归，询盘、买货也将逐步好转，但硒贸易商报价趋高；同时，主流硒厂商也会陆续出货，届时现货供应增加，预计贸易商所报的高价或难达成交易。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铋评论：
节后铋市迅速升温 价格涨幅大

中商网讯：本周，铋锭市场迅速恢复节前上涨趋势，现货市场价格接连上涨。虽然下游市场整体并未完全恢复，询盘、采购的现象并不多，但国内主流厂商的积极买货，带动了国内铋锭市场的气氛，价格走势再度上扬。与此同时，泛亚有色金属交易所金属铋截至本月13日的库存量为6072.3吨。

春节假期，国外铋市场价格不断上涨。本周三，MB市场铋最新报价在9.6-10.1美元/磅，这较节前的9.2-9.6美元/磅，平均上涨了0.45美元/磅。国内铋锭出口市场价格也在跟涨，目前，国内出口最新报价在9.75-9.9美元/磅，相较节前平均上涨了近0.4美元/磅。据湖南地区铋出口商表示，,虽然目前还没达成交易，但随着国内铋锭价格的不短上涨，出口报价也不得不上调。

国内铋锭市场气氛活跃，厂商以及贸易商惜售依旧明显，铋锭价格逐日上涨。目前，国内精铋最新报129000-130000元/吨，这较节前的125000-126000元/吨价格，平均上涨了4000元/吨。主流厂商表示，现在市场现货采购十分困难，130000元/吨的价格都很难买到。据了解，由于本周一些工厂并未完全恢复生产，所以市场现货流通有限，预计下周到月底，现货会逐渐增加。

氧化铋市场行情变化不大，下游厂商尚未回归市场，整体交易冷淡。由于铋锭价格连涨，氧化铋价格也在逐步上行。目前氧化铋最新报128000-130000元/吨，这较节前平均上涨了3000元/吨。据国内最大氧化铋厂商表示，节后还没有达成交易，下游市场需求不行，127000元/吨的价格出货都很难成交。

目前铋锭市场下游终端市场询盘的还不多，有一些客户存在买货的意向，但铋锭涨幅较大，一时还不能接受，所以也没有成交。主流厂商的积极买货，再度刺激了铋锭市场的行情走势。现在粗铋采购也十分困难，精铋厂商看涨预期增加，短期铋锭价格还将继续上涨。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铟评论：
中商网讯：春节放假期间，国外MB市场铟价连日上涨，形成了一个涨价的小高峰。目前，MB市场铟价最新报710-750美元/公斤，较节前的690-720美元/公斤，平均上涨了30美元/公斤；较上月同期平均上涨了45美元/公斤。国内铟出口市场还是一片冷清，基本无成交。

国内铟市上涨氛围依旧，现货市场货源紧张，厂商出货谨慎，基本都是观望为主，暂不报价。目前，国内精铟价格暂维持在节前的4870-4920元/公斤；粗铟价格在4570-4620元/公斤。据了解，节后铟市询盘正在逐渐增加，但实际成交并不多。一方面是原料确实紧张，补货困难；另一方面，厂商看涨情绪普遍，惜售心强。

碲评论：

中商网讯：节后，国内碲锭市场整体走势平稳，现货市场价格较节前持平，厂商出厂报价区间仍在780-800元/公斤。由于下游终端市场并未完全返回市场，所以目前碲锭市场表现较平静，询盘、交易均有限。

据广东地区某碲锭厂商处了解到，目前报价在800元/公斤，节后市场询盘采购的很少，所以暂未有成交。节前出货最低价格曾到780元/公斤，但是现在该厂表示要先观望一下，老客户暂不会低于790元/公斤出货。

南方某碲锭厂商节后报价还是维持在790元/公斤。据了解，现在市场整体较稳，基本没有询盘采购，所以价格暂稳为主。

镓评论：
节后金属镓市场平稳
中商网讯：节后至目前金属镓市场尚未完全恢复，价格整体平稳。在1450-1500元/公斤附近，同时1500元/公斤的成交也基本已经淡出市场。
今日有厂家表示，近几个月订单都排的比较满，近期几家大的客户也开始下单，目前正在集中发货。但是价格暂时还没有什么起色，现在成交都不到1500元/公斤，主要原因还是现货比较多。目前物流也还在走春运行情，运价也比较高。出口方面影响小点儿，但也都在涨，所以基本没什么利润。另外大多参与人士认为，节后金属镓市场较难出现上涨行情，保持稳定基调。

汞评论：
雨雪天气影响金属汞厂家尚未开工
中商网讯：节后至目前金属汞市场仍处于休眠状态。近日金属汞主产区贵州因受雨雪天气影响，目前工厂尚未开工。下周各工厂及下游将会陆续返市。
个别厂家表示近两日有接到询盘，但目前不大愿意出货。该厂金属汞不带票价格报49-50万元/吨，带票58万元/吨以上。因为节后供应面一般开工迟缓，金属汞下游需求也是比较活跃的时候，供应相对较紧凑，对节后价格看涨，压货心态明显。
另外有工厂表示，目前工厂还未开工，下游也还没有恢复，暂时还没有接到询盘。节前该厂金属汞税前报价在47-48万元/吨，收货价格56-57万元/吨，但该人士预计节后涨幅可能不大。

价格行情
MB英国金属导报价格
	MB小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美分）
	镉（99.95美分）
	镉（99.99美分）
	铟（美元）
	粗铟（元）
	二氧化锗（美元）

	2-7
	24
	28
	9.4
	10
	77.5
	87.5
	81.5
	91.5
	710
	750
	4500
	4550
	1275
	1350

	2-12
	24
	28
	9.6
	10.1
	77.5
	87.5
	81.5
	91.5
	670
	700
	4600
	4700
	1275
	1350


欧洲鹿特丹小金属价格
	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美分/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	2-7
	27
	30
	8.7
	9.3
	0.9
	0.95
	0.95
	1
	660
	700
	1820
	1870
	1300
	1380
	275
	310

	2-10
	27
	30
	8.7
	9.3
	0.9
	0.95
	0.95
	1
	660
	700
	1820
	1870
	1300
	1380
	275
	310

	2-11
	27
	30
	8.7
	9.3
	0.9
	0.95
	0.95
	1
	660
	700
	1820
	1870
	1300
	1380
	275
	310

	2-12
	27
	30
	8.7
	9.3
	0.9
	0.95
	0.95
	1
	660
	700
	1820
	1870
	1300
	1380
	275
	310

	2-13
	27
	30
	8.7
	9.3
	0.9
	0.95
	0.95
	1
	660
	700
	1820
	1870
	1300
	1380
	275
	310


国内一周小金属价格汇总
	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	2月10日
	400
	420
	285
	290
	4870
	4920
	4570
	4620
	11600
	12000

	2月11日
	400
	420
	295
	300
	4900
	4950
	4600
	4650
	11600
	12000

	2月12日
	410
	430
	305
	310
	4930
	4980
	4630
	4680
	11600
	12000

	2月13日
	420
	440
	325
	330
	4930
	4980
	4630
	4680
	11600
	12000

	2月14日
	430
	450
	340
	350
	4930
	4980
	4630
	4680
	11600
	12000

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	2月10日
	8000
	8500
	1430
	1500
	780
	800
	125000
	126000
	15800
	16300

	2月11日
	8000
	8500
	1430
	1500
	780
	800
	126000
	127000
	15800
	16300

	2月12日
	8000
	8500
	1430
	1500
	780
	800
	127000
	128000
	15800
	16300


	2月13日
	8000
	8500
	1430
	1500
	780
	800
	128000
	129000
	15800
	16300

	2月14日
	8000
	8500
	1430
	1500
	780
	800
	129000
	130000
	15800
	16300

	单位
	元/公斤
	元/吨


一周市场动态回顾
贵州铜仁新发现全国最大锰矿床
中国地质学会2013年度十大地质找矿成果评选近日揭晓，由贵州省地矿局申报的“贵州铜仁松桃锰矿整装勘查”项目榜上有名，并位列第二。这是贵州省地质找矿取得的又一突破性进展。

贵州铜仁地区矿产资源富集，是全国三大锰矿富集区之一。自上世纪60年代贵州省地矿局103地质队率先发现锰矿以来，铜仁市便成为我国“锰三角”的重要组成部分。2008年，贵州省地矿局按照“战略合作，风险共担，优势互补，利益共享”的原则，与铜仁市签订“铜仁地区优势矿产勘查及基础性地质调查战略合作协议书”，联合开展找矿大会战。2010年，贵州省地矿局、铜仁市政府以及相关企业按照“三位一体”合作勘查新机制，全力推进整装勘查。贵州省地矿局集中103地质队、112地质队、101地质队和省地调院等单位约500名地质工程技术人员和35台钻机联合作战。2012年，贵州铜仁松桃锰矿整装勘查正式成为国家级整装勘查项目。与此同时，贵州省地矿局103地质队、贵州省地调院、中国地质大学（武汉）等单位组成的“产学研”协同创新团队，运用研究成果解决了铜仁地区深部锰矿找矿难题。2013年，铜仁地区锰矿整装勘查取得突破性进展，新增锰矿资源量2.28亿吨，新发现全国最大的锰矿床——松桃道坨超大型锰矿床，实现了我国锰矿这一国家战略紧缺矿产找矿40多年来的最大突破，预计潜在经济价值达1200多亿元。

CIGS薄膜太阳能电池技术领域再现突破 前景可期

近年来，光伏行业受益于政府的支持，前景被一致看好。其中，在太阳能电池领域，CIGS薄膜太阳能电池曾多次被业内评为“太阳能能源的未来”。汉能集团李河君当选为中国薄膜光伏产业联盟主席，在1月4日的中国薄膜光伏产业联盟成立大会上表示，薄膜光伏将是今后光伏产业的发展方向，在未来一段时间内的发展速度势必远超当前预期。值得关注的是，近年来通过各国太阳能电池领域研发工作的进展，该领域的技术水平不断取得突破，使得CIGS薄膜太阳能电池的市场竞争力不断提高。

美国再向WTO申诉 抗议印度太阳能计划

印度于2010年1月提出了国家太阳能发电计划，由于与美国太阳能供应商利益正面冲突，此后两国针对太阳能的贸易争端一直不断。据英国《金融时报》2月10日报道，印度一项太阳能新政策发布后，美国再次向WTO提出对印申诉，称其新规涉嫌歧视美国太阳能供应商。

报道指出，印度在2013年10月发布的条款规定，向印度出口产品的供应商必须使用印度生产的部件。对此美国贸易代表迈克尔·弗勒曼(Michael Froman)2月10日表示，美国正在向WTO提出申诉。早在去年，美国就曾提出类似申诉，但收效甚微。

据美国贸易官员表示，在印度方面发出的要求之前，美国每年对印度的太阳能产品出口额为1.19亿美元。而现在，美国对印度的出口额出现了急剧下滑。面对其第二大太阳能产品出口地，美国原本雄心勃勃，计划在未来10年出口量增长达到20倍。然而面对印度提出的规定，计划遗憾落空。

随着各国为了减少对矿物燃料的依赖而纷纷发展国内的新能源，太阳能市场成为了贸易争端的新战场。然而，针对“美印双方正在走向一场贸易战争”的说法，美国贸易官员予以否认。

江苏光伏建设新增规模全国第一

国家能源局日前下达今年光伏发电年度新增建设规模，全年新增备案总规模1400万千瓦，其中，我省新增建设规模120万千瓦，分布式、光伏电站分别为100万千瓦、20万千瓦，总量居全国第一。

据悉，为推进分布式光伏发展，国家能源局明确，个人自建的分布式光伏发电受地区指标限制时，省能源主管部门可向国家申请增加指标。

2013年铟铋锗行业十大新闻

1.中国投资铟条即将问世

2013年，酝酿已久的我国投资铟条进入实质性实施阶段。“天赐福铟”系列投资铟条已取得20余项发明和设计专利，首批100余吨一周内被投资者认购一空，将于2014年正式发行。

2.中国铟价大涨进口突增

2013年，国内现货精铟价格上涨1255元/千克至4670-4720元/千克，涨幅36.5%，创2011年10月以来新高。1-12月均价为4285.6元/千克，同比上涨21.6%。因国内价格明显高于国际价格，精铟进口突增，全年表现为大量净进口。海关统计，2013年全年我国累计进口未锻轧铟和锻轧铟共计107.2吨，同比增长246.9%；出口仅1.9吨，净进口105.3吨。

3.国家再次收储金属铟锗

继2011年和2012年收储之后，2013年12月，国家物资储备局再次对铟锗招标收储。本次计划收储区熔锗锭30吨，实际完成30吨；计划收储精铟100吨，实际完成0吨。此前，国家共收储区熔锗锭20吨，精铟110吨。

4.铟铋出口关税调整

国务院关税税则委员会下发通知，自2014年1月1日起，未锻轧铟、铟废碎料、铟粉末（81129230）出口暂定税率由5%调整为2%；未锻轧铋（81060010）进口税率由20%暂定调整为1%。其中，铟出口关税税率是2007年以来第二次调整，从当时最高的15%累计下调13个百分点。

5.泛亚铟铋锗库存创新高

泛亚有色金属交易所自开辟铟铋锗交易以来，投资活跃，吸引了大量企业库存。泛亚官网显示，截止2013年12月31日，该所铟库存量为2028.6吨，同比增加261.2%；锗库存量为32.0吨，同比增加146.2%；铋（2013年新上市）库存量为5130.0吨。

6.铁酸铋研究取得突破

美国首次将铁酸铋材料作为单晶体集成到硅片上，通过控制从铁酸铋中泄漏到硅基上的电荷数量，可以使其发挥更大效率。同时，低强度外磁场也能关闭铁酸铋两极，且外部磁场不会在铁酸铋中产生热量。这使数据感测、处理和反应集中在同一个芯片上成为可能，有效提升芯片处理速度。标志着向制造新一代智能设备迈出关键一步。

7.铋晶体应用引发国内关注

铋晶体应用在2013中国铟铋锗工业年会上受到参会代表关注。铋液体在冷却过程中氧化形成铋晶体，因其形状奇特、色彩鲜艳、绿色健康可作为工艺品和首饰。铋晶体对消费增长的贡献被广泛看好，目前，部分企业已经陆续开发出一些产品。

8.中国启动铟锗资源保障论证

2013年9月，国土资源部决定自2013年至2015年开展我国主要矿产资源对2020年、2025年及2030年国民经济与社会发展保障程度研究工作，铟锗资源在列。论证工作总体目标为：系统论证矿产资源对未来20年我国经济社会可持续发展的保障能力，研究矿业的产业布局、产业结构与区域经济社会发展布局关系，建立矿产保障程度动态分析与决策支持系统，推动矿产资源安全保障体系建设，为国家宏观决策和国民经济中长期规划提供科学依据，为资源产业持续健康发展和区域经济社会发展提供基础支撑。

9.锗应用技术取得进展

2013年，美国首次制造出单原子厚度的锗，其电子迁移率是硅的10倍，有望用其制造高能计算机芯片。日本研制出锗制菲涅尔透镜，与市场上的凸透镜相比优势在于可用于远红外线夜视照相机和传感器，且焦距短更为轻量化。

10.政策支持锗产品开发及下游应用

2013年，科技部通过云南北方驰宏光电有限公司申报的国家重点新产品计划战略性创新产品“超高纯二氧化锗GeO2-06”立项，支持锗产品开发。同年，光纤到户建设强制性国家标准及“宽带中国”战略相继发布实施。这将有力助推国内光纤用锗打开新局面。

行业整合 助推铋价格再创新高

2014年年初有报道称，五矿有色将整合铋行业企业。五矿有色是中央管理的44家国有重要骨干企业中国五矿集团公司的子公司。

早在2011年，行业已有传闻五矿有色将通过控股永兴众德铋碲业有限责任公司整合郴州铋资源，从目前的进度来看，在今年或者明年可能就会完成整合。整合后，五矿有色可以将现有的铋资源优势，贸易优势连接起来，形成一条完整的铋产业链。对于上游企业增加行业话语权起到较好的促进作用。

中国是全球最大的铋生产国，年产量近年来稳定于 12000 吨左右，占全球总产量的 78%。据不完全统计，中国铋生产企业有 50余家，主要集中在湖南、江西等地区。其中，以湖南柿竹园有色金属有限公司为主的湖南铋业有限责任公司的产量约占中国铋总产量的 40%左右，全球产量的35%，湖南铋业有限责任公司是全球最大的铋生产商，铋年产量达到 3500吨以上。行业内除了部分较大的生产企业外，大多数产铋企业规模小、产品单一，导致经营竞争无序，缺乏行业管理。

铋行业的情况为中国铋业看湖南，湖南铋业看郴州。作为郴州铋产量主要组成的永兴县，其政策的变化对于铋行业的影响较大。有业内人士表示：众德的改扩建工程预计在今年可以完成，并表示永兴正在整合金属回收企业，铋行业只保留三家企业，铋产量按照5000吨/年进行规划。其中，众德3000吨，雄风1000吨，新裕环保1000吨。未来的模式是中国五矿现金入股占51%股份，他们以资产入股占49%的股份。

湖南郴州市永兴众德铋碲业有限责任公司在中国是最大的几家铋生产企业之一，2012年铋的产量达到了1500吨，2013年基本停产，忙于企业扩建，目前仍在建设三个大冶炼炉，一天可以消耗500多吨含铋原料，一个月处理量预计可以达到1.5万吨。建设完成之后可以达到3000吨/年，碲35吨/年的水平。

按照发展的预期，铋行业的整合水平将大幅提高。湖南铋业有限责任公司的产量约占中国铋总产量的 40%左右。永兴众德按照达产3000吨的产量看，将占全国总产量的25%左右，两家大型企业合计在全国总产量占比超过60%。

行业整合利好铋价格的进一步走高，在泛亚有色金属交易所，上市品种铋近期一路上涨，并创下1696元/10千克的新高。行业整合的利好叠加国外对铋需求的复苏和投资需求的大幅增加，未来铋价格向上的空间已被打开，未来的发展值得我们密切关注。

金贵银业较首日开盘价上涨近17％ 被指脱离基本面

2月11日讯，金贵银业（002716.SZ）上市的第六个交易日再次突破20元/股，继周一涨幅逾9%后，今日再度大幅上涨，最高涨幅亦超9%。分析人士表示，该股持续大涨与近期大盘上涨和炒新的风气有关，“与行业基本面没多大关系”。

据公开资料显示，金贵银业首次发行A股的发行价格确定14.35元/股，对应的发行人2012 年扣除非经常性损益前后孰低的净利润摊薄后市盈率为23.26倍。
　　金贵银业目前从事的主要业务为“从铅冶炼阳极泥及矿冶企业废渣废液中综合回收白银及铅、金、铋、锌、铜、铟等多种有色金属”的清洁生产和销售。其可比公司有豫光金铅、*ST株冶(600961.SH)等。

Q1全球平板出货量预计下跌15-20%

毋庸置疑，现在我们已经正式进入了“后PC”时代，智能手机和平板电脑不断的冲击着传统个人电脑的市场份额。事实证明，许多用户和消费者根本不需要所有传统计算机的性能和完整的桌面体验，而简单便携的平板电脑就已经可以满足相当一部分用户的需求，并且成为了整个计算机市场销售量的重要组成部分。不过，在不同的时间段平板电脑每个季度的销售量都会有所起伏和差异。由于2014年第一季度并没有什么可以用来大规模促销的购物季，因此本季度全球平板电脑的销量可能将会大幅下降。

根据《电子时报》的报道，由于在去年年底购物高峰过后，今年第一季度所带来的非高峰效应将导致全球平板电脑出货量下跌15%至20%。由于《电子时报》是来自中国台湾供应链厂商内部的媒体，因此从某种程度上来说这则消息相当具有可信度。根据《电子时报》的研究预计苹果公司iPad在2014年第一季度的出货量为1800万台，比上个季度购物季2600万台的销量下跌22.7%。不够另一方面，苹果公司已经与合作生产供应商签署了大约2000万台iPad的生产协议，因此未来还有可能有小幅上涨。

由于苹果iPad平板电脑的出货量下降，预计三星公司的平板电脑销量将会进一步缩小与苹果公司的差距。根据《电子时报》的报告，三星平板电脑的出货量将会达到iPad的四分之一，预计大约为400万台。

电池产品不含镉的背后意义

镉是什么，对于大多数普通消费者来说有些陌生，据报道，当水中镉超过0.2mg/L时，对人体骨骼、内脏器官都会造成伤害。传统工艺的含镉外化成电池在使用过程当中失水较多，在高温季节容易充鼓变形，使用不当和回收过程中破损产生的泄漏会对环境造成污染，严重影响人的身体健康。
　　近年来，镉污染问题引起了政府的高度重视。去年5月，国家工信部与环境保护部共同制定颁布了《铅蓄电池行业准入条件》，其中不符合准入条件的第六款规定，现有镉含量高于0.002%或砷含量高于0.1%的铅蓄电池及其含铅零部件生产能力应于2013年12月31日前予以淘汰。
　　2013年末，超威集团传出消息：该公司今年所有的产品全部采用无镉内化成工艺生产。装上“超威”动力电池的电动车，具有耐电强、无污染的特性，也让消费者在使用时更加放心。
　　据悉，超威集团成功研发的无镉内化成工艺的运用和推广，使镉中的毒在铅蓄电池行业不复存在，对周边的环境有着积极的保护意义，也更符合国家的产业政策和节能减排、清洁生产的要求。经过多次对比实验表明，因为无镉内化成工艺与外化成工艺相比没有了极板化成工序，也取消了对极板的充电、水洗、抗氧化处理和二次干燥，减化了工艺操作，因而节省了大量的工时和能源消耗，降低了劳动强度，减少了员工人数15%，降低了电池生产成本，减少了酸雾和废水的排放量。与外化成相比，新的生产工艺可节电25.8%、节水90%，为实现零排放创造了条件，减少酸雾排放强度50%以上，大幅减少含酸、含铅污水的排放量和处理量，不仅大大降低了企业环保治理的费用,而且有效提高了产品的一致性，使电池质量明显提高。有人还算了一笔细账，按6-DZM-12AH电池可减少综合成本0.8-1元/只。2013年，超威电池销量稳步增长，全年已突破400亿元大关。
　　记者了解到，目前大部分电池企业纷纷介入去镉工艺。电池去镉化成为未来趋势。
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